Дело № 1-60/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «30» июня 2017 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Афанасьевой А.З.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Шека Д.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов Федичкина Ю.Д., Аслаханова Ю.И.,

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р-на А. 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не работающего, не женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не работающего, не женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих доказательствах: 

1. ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного лица входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях сбыта наркотических средств; приобретение и хранение наркотических средств для последующего незаконного сбыта; подыскание неустановленного лица, в качестве курьера, для перевозки наркотических средств из неустановленного места в неустановленное место для ФИО1 и ФИО2; получение информации от неустановленного лица, действующего в качестве курьера, о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами; передача посредством телефонных переговоров и сети интернет информации о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2; координирование ФИО1 и ФИО2; предоставление информации ФИО1 и ФИО2 о необходимом количестве наркотического средства, предназначенного для дальнейшей расфасовки; инструктаж ФИО1 и ФИО2 о местах и способах «закладок»; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости наркотических средств; передача информации о месте расположения «закладок» с наркотическим средством покупателям наркотических средств; получение денежных средств от покупателей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

В преступную роль ФИО1 и ФИО5 входило: получение от неустановленного лица через тайники путем «закладок» наркотических средств, в целях последующего сбыта; незаконные хранение и перевозка наркотических средств, с целью последующего сбыта от места получения до места жительства, по адресу: 

<

адрес>; расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; получение указаний от неустановленного лица о количестве и раскладке свертков с наркотическими средствами в крупном размере на территории 

<

адрес>; получение указаний о местах и способах «закладок»; осуществление непосредственного сбыта через тайники путем «закладок» покупателям наркотических средств по различным адресам 

<

адрес>; предоставление неустановленному лицу информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного лица денежные средства.

Неустановленное лицо, реализуя единый преступный умысел с ФИО1 и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приискало неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорилось с неустановленным лицом о месте, времени и способе приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. После чего неустановленное лицо, незаконно в целях последующего сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанному плану, при неустановленных обстоятельствах, приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 213,6308 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), являются наркотическими средствами, запрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, расфасовало указанные наркотические средства в удобную для передачи упаковку и, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, приискало неустановленное лицо, в качестве курьера, с целью перевозки указанных наркотических средств в 

<

адрес> для передачи ФИО1 и ФИО2

После чего неустановленное лицо, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, перевезло из неустановленного места к 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 213,6308 г, что относится к крупному размеру, для передачи ФИО1 и ФИО2, после чего сообщило неустановленному лицу о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами. 

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо, посредством телефонных переговоров и посредством системы интернет, передало данную информацию ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, согласно отведенной им преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получив информацию о месте расположения «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), веществом группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой не менее 213,6308 г, что относится к крупному размеру от неустановленного лица, незаконно получили у 

<

адрес> через «закладку» вышеуказанные наркотические средства, после чего перенесли от места получения до своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где получив от неустановленного лица информацию о необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего сбыта. Согласно отведенной им преступной роли, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовали указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, то есть в 125 свертков, массами 1,8029 г, 1,4432 г, 1,6464 г, 1,7411 г, 1,9130 г, 1,7630 г, 2,0268 г, 2,0338 г, 1,7167 г, 1,9688 г, 1,9924 г, 1,8214 г, 1,6261 г, 1,9236 г, 1,8687 г, 1,8410 г, 1,6878 г, 1,5898 г, 1,8720 г, 1,4275 г, 1,5823 г, 1,7051 г, 1,5085 г, 1,7631 г, 1,7540 г, 1,6057 г, 1,8414 г, 1,8244 г, 1,6354 г, 1,6825 г, 1,7148 г, 1,5551 г, 1,6440 г, 1,7368 г, 1,7850 г, 1,7721 г, 1,7379 г, 1,9884 г, 1,6375 г, 1,6321 г, 1,4483 г, 2,1340 г, 1,6868 г, 1,6389 г, 1,6729 г, 1,6125 г, 1,4688 г, 1,9120 г, 1,9113 г, 1,6051 г, 1,6141 г, 1,6883 г, 1,6868 г, 1,8666 г, 1,6397 г, 2,0266 г, 1,8092 г, 1,8259 г, 1,5671 г, 1,7088 г, 1,7042 г, 1,7948 г, 1,6977 г, 1,6194 г, 1,5592 г, 1,6861 г, 1,7692 г, 1,6958 г, 1,5770 г, 1,9118 г, 1,7131 г, 1,6229 г, 1,5795 г, 1,8589 г, 1,8614 г, 1,8538 г, 1,4542 г, 1,7008 г, 1,9077 г, 1,6785 г, 1,6062 г, 1,6100 г, 1,6642 г, 1,5905 г, 1,6960 г, 1,4664 г, 1,7133 г, 1,4330 г, 1,6610 г, 1,9194 г, 1,7233 г, 1,5458 г, 1,6269 г, 1,5634 г, 1,8253 г, 1,3313 г, 1,5898 г, 1,6890 г, 1,7712 г, 1,6786 г, 1,6709 г, 1,6908 г, 1,4415 г, 1,9330 г, 1,6402 г, 1,7235 г, 1,7026 г, 1,8404 г, 1,6140 г, 1,5626 г, 1,6185 г, 1,5888 г, 1,8565 г, 1,8578 г, 1,8679 г, 1,7186 г, 1,7312 г, 1,7825, г, 1,3255 г, 1,5417 г, 1,8706 г, 1,8562 г, 1,5918 г, 1,6652 г, 1,6521 г, общей массой 213,6308 г, что относится к крупному размеру и незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства по месту своего жительства. 

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, около 11 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь у крайнего левого контейнера по адресу: 

<

адрес>, сделал «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой 213,6308 г, что относится к крупному размеру, после чего передал информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли сообщило неустановленному лицу о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, сообщило ФИО10 (осужденному приговором Московского районного суда г. Твери от ДД.ММ.ГГГГ) информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами у крайнего левого контейнера по адресу: 

<

адрес> для последующего их незаконного получения и сбыта. 

ФИО10, реализуя преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, около 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, в тайнике у крайнего левого контейнера, расположенного у 

<

адрес>, забрал «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой 213,6308 г, что относится к крупному размеру, расфасованными в 125 свёртков. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 30 минут, в целях дальнейшего сбыта, ФИО10, незаконно храня при себе полученные наркотические средства в крупном размере, незаконно перевез их на маршрутном такси № от места незаконного приобретения до 

<

адрес>, где вышел из маршрутного такси и направился к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 12 часов 30 минут задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание Московского ОП УМВД России по 

<

адрес> для проведения его личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в помещении каб. № здания Московского ОП УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в 125 свертков, массами 1,8029 г., 1,4432 г., 1,6464 г., 1,7411 г., 1,9130 г, 1,7630 г, 2,0268 г, 2,0338 г, 1,7167 г, 1,9688 г, 1,9924 г, 1,8214 г, 1,6261 г, 1,9236 г, 1,8687 г, 1,8410 г, 1,6878 г, 1,5898 г, 1,8720 г, 1,4275 г, 1,5823 г, 1,7051 г, 1,5085 г, 1,7631 г, 1,7540 г, 1,6057 г, 1,8414 г, 1,8244 г, 1,6354 г, 1,6825 г, 1,7148 г, 1,5551 г, 1,6440 г, 1,7368 г, 1,7850 г, 1,7721 г, 1,7379 г, 1,9884 г, 1,6375 г, 1,6321 г, 1,4483 г, 2,1340 г, 1,6868 г, 1,6389 г, 1,6729 г, 1,6125 г, 1,4688 г, 1,9120 г, 1,9113 г, 1,6051 г, 1,6141 г, 1,6883 г, 1,6868 г, 1,8666 г, 1,6397 г, 2,0266 г, 1,8092 г, 1,8259 г, 1,5671 г, 1,7088 г, 1,7042 г, 1,7948 г, 1,6977 г, 1,6194 г, 1,5592 г, 1,6861 г, 1,7692 г, 1,6958 г, 1,5770 г, 1,9118 г, 1,7131 г, 1,6229 г, 1,5795 г, 1,8589 г, 1,8614 г, 1,8538 г, 1,4542 г, 1,7008 г, 1,9077 г, 1,6785 г, 1,6062 г, 1,6100 г, 1,6642 г, 1,5905 г, 1,6960 г, 1,4664 г, 1,7133 г, 1,4330 г, 1,6610 г, 1,9194 г, 1,7233 г, 1,5458 г, 1,6269 г, 1,5634 г, 1,8253 г, 1,3313 г, 1,5898 г, 1,6890 г, 1,7712 г, 1,6786 г, 1,6709 г, 1,6908 г, 1,4415 г, 1,9330 г, 1,6402 г, 1,7235 г, 1,7026 г, 1,8404 г, 1,6140 г, 1,5626 г, 1,6185 г, 1,5888 г, 1,8565 г, 1,8578 г, 1,8679 г, 1,7186 г, 1,7312 г, 1,7825, г, 1,3255 г, 1,5417 г, 1,8706 г, 1,8562 г, 1,5918 г, 1,6652 г, 1,6521 г, общей массой 213,6308 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, совершили незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 213,6308 г, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленному лицу и ФИО10

2. ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях сбыта наркотических средств; приобретение и хранение наркотических средств для последующего незаконного сбыта; подыскание неустановленного лица, в качестве курьера, для перевозки наркотических средств из неустановленного места в неустановленное место для ФИО1 и ФИО2; получение информации от неустановленного следствием лица, действующего в качестве курьера, о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами; передача посредством телефонных переговоров и сети интернет информации о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2; координирование ФИО1 и ФИО2; предоставление информации ФИО1 и ФИО2 о необходимом количестве наркотического средства, предназначенного для дальнейшей расфасовки; инструктаж ФИО1 и ФИО2 о местах и способах «закладок»; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости наркотических средств; передача информации о месте расположения «закладок» с наркотическим средством, покупателям наркотических средств; получение денежных средств от покупателей, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

В преступную роль ФИО1 и ФИО5 входило: получение от неустановленного лица через тайники путем «закладок» наркотических средств, в целях последующего сбыта; незаконные хранение и перевозка наркотических средств, с целью последующего сбыта от места получения до места жительства, по адресу: 

<

адрес>; расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; получение указаний от неустановленного лица о количестве и раскладке свертков с наркотическими средствами в крупном размере на территории 

<

адрес>; получение указаний о местах и способах «закладок»; осуществление непосредственного сбыта через тайники путем «закладок» покупателям наркотических средств по различным адресам 

<

адрес>; предоставление неустановленному лицу информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного лица денежные средства.

Неустановленное лицо, реализуя единый преступный умысел с ФИО1 и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приискало неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорилось с неустановленным лицом о месте, времени и способе приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. После чего неустановленное лицо, незаконно в целях последующего сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по заранее разработанному плану, при неустановленных обстоятельствах, приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 260,3373 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), являются наркотическими средствами, запрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, расфасовало указанные наркотические средства в удобную для передачи упаковку и, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, приискало неустановленное лицо, в качестве курьера, с целью перевозки указанных наркотических средств в 

<

адрес> для передачи ФИО1 и ФИО2

После чего неустановленное лицо, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, перевезло из неустановленного места к 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 260,3373 г, что относится к крупному размеру, для передачи ФИО1 и ФИО2, после чего сообщило неустановленному лицу о месте расположения «закладки» с наркотическими средствами. 

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо, посредством телефонных переговоров и посредством системы интернет, передало данную информацию ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, согласно отведенной им преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получив информацию о месте расположения «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), веществом группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой не менее 260,3373 г, что относится к крупному размеру от неустановленного лица, незаконно получили у 

<

адрес> через «закладку» вышеуказанные наркотические средства, после чего перенесли их от места незаконного получения до своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где получив от неустановленного лица информацию о необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего сбыта, согласно отведенной им преступной роли, расфасовали часть полученных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, то есть в 25 свертков, массами 1,4351 г, 1,9298 г, 1,5904 г, 1,6620 г, 1,1456 г., 1,3265 г., 1,3011 г., 1,2908 г., 1,2973 г, 1,2889 г, 1,2523 г, 1,1972 г, 1,2845 г, 1,3813 г, 1,4215 г, 1,3506 г, 1,2132 г, 1,1781 г, 1,3445 г, 1,2436 г, 1,5110 г, 1,1953 г, 1,2963 г, 4,4239 г, 0,4604 г, что относится к крупному размеру и незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства по месту своего жительства.

ФИО2 и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, взяли ранее расфасованные в 23 свертка наркотические средства, и вышли во двор 

<

адрес>, где около 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> возле подъезда № 

<

адрес> и доставлены в здание Заволжского ОП УМВД России по 

<

адрес> для проведения их личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении каб. № здания Заволжского ОП УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 1,1456 г, 1,3265 г, 1,3011 г, 1,2908 г, 1,2973 г, 1,2889 г, 1,2523 г, 1,1972 г, 1,2845 г, 1,3813 г, 1,4215 г, 1,3506 г, 1,2132 г, 1,1781 г, 1,3445 г, 1,2436 г, 1,5110 г, 1,1953 г, 1,2963 г, общей массой 24,5196 г, что относится к крупному размеру, расфасованные в 19 свертков. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении каб. № здания Заволжского ОП УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 1,4351 г, 1,9298 г, 1,5904 г, 1,6620 г, общей массой 6,6173 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованные в 4 свертка.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты оставшиеся наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 4,4239 г, 0,4604 г, 224,3161 г, общей массой 229,2004 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованные в 3 свертка.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 260,3373 г, что относится к крупному размеру, не был доведён до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемого ему преступления и показал, что с ФИО2 он знаком давно, они ранее проживали вместе в одном городе в 

<

адрес>. В начале декабря 2016 года он приехал в 

<

адрес>. За 2-3 дней до приезда в 

<

адрес>, человек, известный ему под именем «Хасан», в ходе телефонного разговора предложил заниматься распространением наркотических средств путем производства закладок на территории 

<

адрес>. В связи с тяжелым материальным положением, он согласился на предложение «Хасана». Также он предложил заниматься распространением наркотических средств своему знакомому ФИО2 Проживали они с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. С «Хасаном» они общались посредством приложения «Вацап». Они с ФИО2 должны были по указанию «Хасана» забирать закладку с наркотическим средством, впоследствии фасовать полученное наркотическое средство на более мелкие свертки, которые раскладывать в различных местах на территории 

<

адрес>. О местах нахождения сделанных им закладок, они должны были сообщать «Хасану» посредством приложения «Вацап». ДД.ММ.ГГГГ «Хасан» сообщил, что необходимо забрать закладку с наркотическим средством у дома по месту их жительства. После этого, они с ФИО2 забрали закладку с наркотическим средством у 

<

адрес>, которую перенесли домой по месту жительства, где расфасовали наркотическое средство в 125 свертков для последующего сбыта путем производства закладок. После этого, около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, сделал закладку с указанным наркотическим средством, расфасованным в 125 свертков у крайнего левого контейнера по адресу: 

<

адрес>, после чего вернулся домой. О месте сделанной закладки с наркотическим средством они сообщили «Хасану».

Также по указанию «Хасана» они ДД.ММ.ГГГГ получили через закладку по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство для последующего сбыта, часть из которого расфасовали по месту жительства в 25 свертков. Оставшаяся часть наркотического средства также предназначалась для последующего сбыта. Затем, около 14 часов 50 минут, они с ФИО2 взяли 23 свертка, 4 свертка находилось у него, а 19 свертков находилось у ФИО2, для того, чтобы совершить закладку. Остальные 2 свертка и часть не расфасованного наркотического средства осталась в квартире по месту их жительства. Выйдя из дома, они с ФИО2 были задержаны сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра у него были обнаружены 4 свертка с наркотическим средством, а у ФИО2 обнаружены 19 свертков с наркотическим средством, предназначенные для сбыта путем производства закладок. В ходе обыска по месту жительства обнаружены и изъяты еще два свертка, а также оставшаяся часть наркотического средства, предназначенные также для последующего сбыта. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемых ему преступлений и показал, что с ФИО1 он знаком, поскольку они ранее проживали в одном населенном пункте в 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>. ФИО1 предложил ему заниматься распространением наркотических средств, на что он согласился. Проживали они с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства они получали через закладку, о месте нахождения которой им сообщал человек, известный ему под именем «Хасан». С «Хасаном» они общались посредством приложения «Вацап». Они с ФИО1 должны были по указанию «Хасана» забирать закладку с наркотическим средством. Затем фасовать полученное наркотическое средство на более мелкие свертки, которые раскладывать на территории 

<

адрес>. О местах нахождения сделанных им закладок, они должны были сообщать «Хасану» посредством приложения «Вацап». ДД.ММ.ГГГГ «Хасан» сообщил, что необходимо забрать закладку с наркотическим средством у дома по адресу: 

<

адрес>. Они с ФИО1 забрали закладку с наркотическим средством у 

<

адрес>, которую перенесли домой по месту жительства, где расфасовали наркотическое средство в 125 свертков для последующего сбыта путем производства закладок. После этого, около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, он сделал закладку с указанным наркотическим средством, расфасованным в 125 свертков у крайнего левого контейнера по адресу: 

<

адрес>, после чего вернулся домой. О месте сделанной закладки с наркотическим средством они сообщили «Хасану».

Также по указанию «Хасана» они ДД.ММ.ГГГГ получили через закладку по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство для последующего сбыта, часть из которого расфасовали по месту жительства в 25 свертков. Оставшаяся часть наркотического средства также предназначалась для последующего сбыта. Затем, около 14 часов 50 минут, они с ФИО1 взяли 23 свертка, 4 свертка находилось у ФИО1, а 19 свертков находилось у него, для того, чтобы совершить закладку. Остальные 2 свертка и часть не расфасованного наркотического средства осталась в квартире по месту их жительства. Выйдя из дома, они с ФИО1 были задержаны сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены 4 свертка с наркотическим средством, а у него обнаружены 19 свертков с наркотическим средством, предназначенные для сбыта путем производства закладок. В ходе обыска по месту жительства обнаружены и изъяты еще два свертка, а также оставшаяся часть наркотического средства, предназначенные также для последующего сбыта. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им в судебном заседании, следует, что в середине декабря 2016 года ему позвонил его друг ФИО11 и предложил заняться незаконным распространением наркотических средств. Сначала он отказался, но затем, поскольку он нуждался в денежных средствах, решил согласиться и позвонил ФИО11, который дал ему номер телефона мужчины по имени «Хасан». Он позвонил «Хасан» и тот согласился с ним работать. «Хасан» рассказал ему условия работы. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>. «Хасан» по телефону обещал ему, что с каждой сделанной им «закладки» с наркотиком, он получит 300 рублей, то есть приблизительно 30000 рублей за 100 грамм. ДД.ММ.ГГГГ ему на банковскую карту поступили денежные средства от «Хасана» в размере 15000 рублей, чтобы оплатить наем жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии ему стало известно, что «Хасан» является организатором всей преступной деятельности по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>. В основном для общения «Хасан» использует программу переписки «Вацап». Все места «закладок» передавались по данной системе связи «Хасану», а также его брату по имени «Али». Также в должности «бухгалтера» у «Хасана» был мужчина по имени «Шухрат». Все указанные лица таджикской национальности. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ему позвонил «Али» (в его телефоне записан как «Ев») и сказал, что необходимо идти за «закладкой». Он собрался и стал ожидать звонка. Через некоторое время ему позвонил Али и сказал, что «закладка» с наркотическим средством будет лежать у контейнера около 

<

адрес>. Прибыв на вышеуказанное ему место, он нашел синий пакет, обмотанный нитью. Взяв данный пакет, он пошел на остановку, сел в маршрутку и поехал к своему дому. По указанию «Хасана» и «Али», данное наркотическое средство он должен был в дальнейшем разложить на территории 

<

адрес>, однако подойдя к своему дому, он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, в 125 свертках, которые ранее он приобрел через «закладку» у контейнеров у 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, данным им на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в декабре 2016 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что этническая группа лиц по предварительному сговору, состоящая из выходцев средней Азии, занимается незаконным приобретением и распространением, наркотического средства – героин на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем организации тайников (закладок), в крупном размере партиями по 50-200 грамм. Членами данной группы являются ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие по адресу: 

<

адрес>, действуя в группе лиц с неустановленным лицом планируют сбыть через тайники крупную партию наркотического средства – героин. С целью проверки данной информации принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов установлено наблюдение за подъез

<

адрес>. 61 по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 Около 11 часов 50 минут из подъезда вышел ФИО2, направился во двор данного дома к мусорным контейнерам, подошел к крайнему левому контейнеру, достал из правого кармана сверток из синего цвета и положил на землю, после чего вернулся в подъезд. Далее наблюдение велось за контейнерами. Около 12 часов 05 минут к указанным контейнерам подошел ФИО10, который подошел к крайнему левому контейнеру, нагнулся и забрал сверток из синего цвета, который положил к себе в рюкзак. Далее ФИО10 направился на остановку, расположенную напротив 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси №. Далее ФИО10 улицами 

<

адрес> на маршрутном такси приехал к дому № по проспекту Победы 

<

адрес>, где на остановке вышел и направился к своему дому по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 30 минут ФИО10 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> возле первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем он был доставлен в Московский отдел полиции, где начат его личный досмотр. В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, в рюкзаке – сумке обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, перевязанный нитью, внутри которого находились 125 свертков с веществом внутри каждого свертка. В левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Stark» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Мегафон», 2 пластиковые карты (т. 4 л.д. 165-167).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в декабре 2016 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что этническая группа лиц по предварительному сговору, состоящая из выходцев средней Азии, занимается незаконным приобретением и распространением, наркотического средства – героин на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем организации тайников (закладок), в крупном размере партиями по 50-200 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО14 и ФИО2 планируют сбыть через тайники крупную партию наркотического средства – героин. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут установлено наблюдение за подъез

<

адрес>. № по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 Около 14 часов 50 минут из вышеуказанного подъезда вышли ФИО1 и ФИО2, после чего задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. Затем они доставлены в Заволжский отдел полиции, для проведения личного досмотра. В 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было окончено. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками УНК произведен обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: 4 пластиковые банковские карты, упакованные в бумажный конверт, 2 фрагмента полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, рулон мусорных пакетов, выполненные из полимерного материала синего цвета, фрагменты полимерного материла синего цвета, моток ниток синего цвета, банка цилиндрической формы с надписью «детский чай», электронный весы с коробкой, кофемолки с коробкой, полимерный пакет белого цвета с надписью «Разница», с наслоениями порошкообразного вещества, сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого картонная коробка перемотанная липкой лентой «скотч», с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, сотовый телефон «Htc» с сим-картой «МТС» и планшет «Lenovo» (т. 4 л.д. 205-207).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он проживает со своей семьей в 

<

адрес>. На соседней с ним улице проживал ФИО10 Около 3 лет назад они созвонились с ФИО10, который пояснил, что проживает в Российской Федерации. В ноябре 2016 года его пригласили на свадьбу в 

<

адрес>, где он познакомился с мужчиной по имени Акбар. Акбар пояснил, что у него имеется друг по имени Хасан, в связи с чем, он может на него работать. Суть работы заключалась в том, что ему необходимо было заниматься распространением наркотических средств на территории РФ. Спустя некоторое время, он решил согласиться заниматься распространением наркотических средств на территории Российской Федерации, поскольку нуждался в денежных средствах. Он встретился с Хасаном, который ему пояснил, что необходимо выехать в Российскую Федерацию в 

<

адрес>. Хасан выдал ему 20 000 рублей на билет до 

<

адрес> и пояснил, что необходимо будет брать «закладку» с наркотическим средством в указанном им месте, затем хранить наркотическое средство у себя по месту жительства, после чего раскладывать «закладки» с наркотиком по 1,5-2 грамма на территории города, по его указанию. Оплата за распространение наркотиков происходила переводом на банковскую карту, которую необходимо было оформить на себя. Также Хасан сказал ему, что нельзя ни с кем общаться, встречаться, говорить по телефону о наркотических средствах. Необходимо было связываться с ним только по системе «Вацап» и записывать на аудио места с «закладками». ДД.ММ.ГГГГ он вылетел в Российскую Федерацию. По прилету в РФ Хасан сказал ему ехать в 

<

адрес>, а по всем денежным вопросам нужно будет связываться с Шухратом. В этот же день он позвонил ФИО10, сообщил ему, что находится в Российской Федерации и ему необходимо добраться до 

<

адрес>. На следующий день они на электричке добрались до 

<

адрес>. По приезду на вокзал в 

<

адрес>, он сообщил Хасану, что прибыл на место. Хасан сказал, что за ним сейчас приедет машина. На вокзале ФИО10 спросил его, что он здесь делает и зачем приехал, на что он рассказал ему, что приехал в 

<

адрес> заниматься распространением наркотических средств через «закладки». ФИО10 сказал, что ему незачем этим заниматься. Они немного повздорили, и ФИО10 уехал обратно в 

<

адрес>. Через несколько дней ему позвонил ФИО10 и сказал, что он тоже хочет заниматься распространением наркотических средств, просил поговорить с Хасаном по поводу него. Он дал ФИО10 номер телефона. О чем разговаривали Хасан с ФИО10 он не знает. Через некоторое время ему позвонил ФИО10 и сказал, что он в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Хасан и сказал, что «закладка» с килограммом наркотического средства будет располагаться за 

<

адрес>, под снегом. Ночью этого же дня он забрал наркотик и перенес его домой. Предварительно он купил электронные весы. С помощью электронных весов он взвесил все шарики с наркотиком. Данных свертков было приблизительно 200 штук. Он позвонил Хасану и сказал, что все нормально, все сходится. Хасан ответил ему, что необходимо сделать «закладку» с наркотиком. Он сделал «закладку» с наркотическим средством возле того места, где он получил, то есть под снегом за 

<

адрес> и адрес «закладки» переслал аудиосообщением Хасану. Сколько грамм и кому он делал «закладку» не знает и Хасан ему не говорил. В период его нахождения в 

<

адрес>, он продолжал общаться с ФИО10, который пояснил ему, что тоже работает на Хасана (т. 4 л.д. 157-160).

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснила, что у нее в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в риэлтерскую контору, чтобы сдать квартиру. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с молодым человеком, который представился именем Саид, она показала ему квартиру и спросила, сколько ему лет, на что Саид ответил, что 21 год. Также он сообщил, что временно не работает и будет искать работу в ближайшем районе. Он посмотрел квартиру, они дома заключили договор найма жилого помещения на 11 месяцев, она передала ему ключи от квартиры, а он передал ей 13 000 рублей. Саид пояснил ей, что заедет в квартиру приблизительно через пару дней, так как уезжает в 

<

адрес>, где проживают его братья. После 20-х чисел декабря 2016 года она позвонила Саиду узнать все ли нормально, он ответил, что все хорошо. Также через несколько дней она решила съездить на квартиру, чтобы забрать квитанции на оплату коммунальных услуг и посмотреть квартиру. Изначально она не смогла достучаться до Саида, потом позвонила ему на сотовый телефон и через пару минут, он открыл ей дверь. Она посмотрела квартиру и ничего подозрительного там не обнаружила. Более квартиру она не посещала, Саиду не звонила. ДД.ММ.ГГГГ вечером ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что Саид задержан за незаконное распространение наркотиков на территории 

<

адрес> и попросили поприсутствовать при проведении обыска по месту жительства Саида. Также были приглашены понятые. В ходе обыска были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, которые принадлежат Саиду.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она является индивидуальным предпринимателем и занимается субарендой, ищет квартиры в городе Твери, заключает договор о найме жилого помещения на неопределенный срок, затем сдает данные квартиры посуточно. ДД.ММ.ГГГГ она заключила договор с ФИО17 о сдаче внаем однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес> внесла предоплату в размере 15 000 рублей. После этого, она разместила объявление о посуточной сдаче данной квартиры в различные газеты и систему «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил молодой человек по имени Намозали и сказал, что хочет посуточно снять квартиру. Около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с молодым человеком, показала ему квартиру, они заключили договор, он передал ей за 1 сутки 1300 рублей. Далее он постоянно продлевал срок аренды. Около 4 раз она приезжала на данную квартиру, чтобы проверить ее состояние. Она увидела, что Намозали проживает со своим товарищем по имени Саид, не славянской внешности. Оплата за наем происходила наличным образом. Никаких подозрительных предметов в квартире она не видела. Несколько раз она звонила Намозали, который пояснял, что не может передать ей деньги, поскольку находится в 

<

адрес>. Квартира была оплачена до ДД.ММ.ГГГГ. В этот день она позвонила ему, но трубку никто не брал. Она решила приехать ДД.ММ.ГГГГ на квартиру, чтобы потребовать оплату. По приезду она увидела возле квартиры сотрудника полиции, который ей пояснил, что квартиранты, которым она сдавала квартиру, задержаны по подозрению в незаконном распространении наркотиков (т. 3 л.д. 46-47).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ следует, что УНК УМВД России по 

<

адрес> в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским отделом полиции СУ УМВД России по 

<

адрес>, предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении ФИО2 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 31-32).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, УНК УМВД России по 

<

адрес> в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским отделом полиции СУ УМВД России по 

<

адрес>, предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении ФИО1 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 81-82).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ следует, что УНК УМВД России по 

<

адрес> в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским отделом полиции СУ УМВД России по 

<

адрес>, предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении ФИО10 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 3 л.д. 67).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов установлено наблюдение за подъез

<

адрес>. 61 по 

<

адрес>. Около 11 часов 50 минут из подъезда вышел ФИО2, направился во двор данного дома к мусорным контейнерам, подошел к крайнему левому контейнеру, достал из правого кармана сверток из синего цвета и положил на землю, после чего вернулся в вышеуказанный подъезд. Далее наблюдение велось за контейнерами. Около 12 часов 05 минут к вышеуказанным контейнерам подошел ФИО10, который подошел к крайнему левому контейнеру, нагнулся и забрал сверток из синего цвета, который положил себе в рюкзак. Далее ФИО10 направился на остановку, расположенную напротив 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси №. Далее ФИО10 улицами 

<

адрес> на маршрутном такси приехал к дому № по проспекту Победы 

<

адрес>, где на остановке вышел и направился к своему дому по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 30 минут ФИО10 задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> возле первого подъезда 

<

адрес> по пр-ту Победы 

<

адрес>. Затем доставлен в Московский отдел полиции для проведения досмотровых мероприятий (т. 3 л.д. 69).

Из актов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут установлекно наблюдение за подъез

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 Около 14 часов 50 минут из подъезда вышли ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны сотрудниками УНК и доставлены в Заволжский отдел полиции, где начат их личный досмотр (т. 1 л.д. 35, 84).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО10 в рюкзаке-сумке обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала синего цвета, перевязанный нитью, внутри которого находились 125 свертков с веществом внутрикаждого свертка. В кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Stark» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Мегафон», 2 пластиковые карты «Сбербанк» (т. 3 л.д. 70-71).

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный сверток из синего материала с 19 свертками из полимерного материала синего цвета, перемотанные нитью с веществом внутри каждого свертка (т. 1 л.д. 36).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось 4 свертка из полимерного материала, перевязанные нитью, с веществом внутри каждого свертка. В левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly» с сим-картой «МегаФон» и сим-картой «МТС» (т. 1 л.д. 85).

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 4 пластиковые банковские карты; 2 фрагмента полимерного материала синего цвета; рулон мусорных пакетов; фрагменты полимерного материала синего цвета; моток ниток синего цвета; банка цилиндрической формы с надписью «детский чай»; электронные весы с коробкой; кофемолка с коробкой; полимерный пакет белого цвета с надписью «разница», с наслоениями порошкообразного вещества; сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого картонная коробка, перемотанная липкой лентой, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; сотовый телефон «Htc» с сим-картой «МТС» и планшет «Lenovo». На внутренней поверхности дверки, расположенной в прихожей в левой стене, обнаружен след папиллярного узора пальца руки (т. 1 л.д. 100-104, 107-120).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества из пяти свертков исходной массой: 1,8029 г, 1,4432 г, 1,6464, 1,7411 г, 1,9130, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования от каждого исследованного вещества израсходовано по 0.0100 г (т. 3 л.д. 76-79).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества светло-бежевого цвета (в 5 свертках и в 120 пакетах) исходной массой: 1,7929 г, 1,4332 г, 1,6364 г, 1,7311 г, 1,9030 г, 1,7630 г, 2,0268 г, 2,0338 г, 1,7167 г, 1,9688 г, 1,9924 г, 1,8214 г, 1,6261 г, 1,9236 г, 1,8687 г, 1,8410 г, 1,6878 г, 1,5898 г, 1,8720 г, 1,4275 г, 1,5823 г, 1,7051 г, 1,5085 г, 1,7631 г, 1,7540 г, 1,6057 г, 1,8414 г, 1,8244 г, 1,6354 г, 1,6825 г, 1,7148 г, 1,5551 г, 1,6440 г, 1,7368 г, 1,7850 г, 1,7721 г, 1,7379 г, 1,9884 г, 1,6375 г, 1,6321 г, 1,4483 г, 2,1340 г, 1,6868 г, 1,6389 г, 1,6729 г, 1,6125 г, 1,4688 г, 1,9120 г, 1,9113 г, 1,6051 г, 1,6141 г, 1,6883 г, 1,6868 г, 1,8666 г, 1,6397 г, 2,0266 г, 1,8092 г, 1,8259 г, 1,5671 г, 1,7088 г, 1,7042 г, 1,7948 г, 1,6977 г, 1,6194 г, 1,5592 г, 1,6861 г, 1,7692 г, 1,6958 г, 1,5770 г, 1,9118 г, 1,7131 г, 1,6229 г, 1,5795 г, 1,8589 г, 1,8614 г, 1,8538 г, 1,4542 г, 1,7008 г, 1,9077 г, 1,6785 г, 1,6062 г, 1,6100 г, 1,6642 г, 1,5905 г, 1,6960 г, 1,4664 г, 1,7133 г, 1,4330 г, 1,6610 г, 1,9194 г, 1,7233 г, 1,5458 г, 1,6269 г, 1,5634 г, 1,8253 г, 1,3313 г, 1,5898 г, 1,6890 г, 1,7712 г, 1,6786 г, 1,6709 г, 1,6908 г, 1,4415 г, 1,9330 г, 1,6402 г, 1,7235 г, 1,7026 г, 1,8404 г, 1,6140 г, 1,5626 г, 1,6185 г, 1,5888 г, 1,8565 г, 1,8578 г, 1,8679 г, 1,7186 г, 1,7312 г, 1,7825 г, 1,3255 г, 1,5417 г, 1,8706 г, 1,8562 г, 1,5918 г, 1,6652 г, 1,6521 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 3 л.д. 96-103).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества из пяти свертков исходной массой: 1,1456 г, 1,3265 г, 1,3011 г, 1,2908 г, 1,2973 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0.0100 г от каждого исследованного вещества (т. 1 л.д. 44-47).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещества светло-бежевого цвета (в 19 свертках) исходной массой 1,1356 г, 1,3165 г, 1,2911 г, 1,2808 г, 1,2873 г, 1,2889 г, 1,2523 г, 1,1972 г, 1,2845 г, 1,3813 г, 1,4215 г, 1,3506 г, 1,2132 г, 1,1781 г, 1,3445 г, 1,2436 г, 1,5110 г, 1,1953 г, 1,2963 г, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 147-153).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества исходной массой: 1,4351 г, 1,9298 г, 1,5904 г, 1,6620 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0.0100 г от каждого исследованного вещества (т. 1 л.д. 91-94).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещества исходной массой 1,4251 г, 1,9198 г, 1,5804 г, 1,6520 г, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 134-139).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества исходной массой 4,4239 г (из пакета-сумки), 0,4604 г (из кофемолки), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1, ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 161-175).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещества в двух свертках, исходной массой 1,2811 г и 1,2773 г, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, и вещества в двух свертках исходной массой 1,9098 г., 1,5704 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, могли ранее составлять единую массу. Вещество из пакета-сумки, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, и вещества в двух свертках, исходной массой 1,2811 г и 1,2773 г, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, и вещества в двух свертках исходной массой 1,9098 г., 1,5704 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, могли иметь общий источник происхождения пот сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещества исходной массой 1,7829 г и 1,8620 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ ходе личного досмотра ФИО10 не составляли ранее единую массу с остальными сравнительными веществами, изъятыми у ФИО1, ФИО2 и в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 (т. 3 л.д. 112-147).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и дактилоскопическим картам, на представленном отрезке белой дактилоскопической пленки имеется перекопированный след пальца руки размером 22x17 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен большим пальцем левой руки ФИО1; на поверхности представленного фрагмента полупрозрачного полимерного материала синего цвета наибольшим размером 302x98 мм выявлен след пальца руки размером 16x10 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен мизинцем левой руки ФИО1; на поверхности представленного свёртка из полимерного материала синего цвета, в котором находился фрагмент упаковки полуовальной формы, выявлен след пальца руки размером 25x14 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № выявлен след пальца руки размером 15x14 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО2; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № выявлен след пальца руки размером 12x10 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № выявлен след пальца руки размером 15x13 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № выявлен след пальца руки размером 26x20 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО2; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № выявлен след пальца руки размером 16x12 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1; на поверхности представленного фрагмента из полимерного материла синего цвета под № след пальца руки размером 21x20 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен средним пальцем правой руки ФИО18; на поверхности дна представленной банки цилиндрической формы, с находящимся в ней гранулированным веществом бежевого цвета, выявлен след пальца руки размером 12x12 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2; на поверхности представленного прозрачного бесцветного полимерного па пузырьковой поверхностью, находящегося в коробке из-под кухонных электронных вес выявлен след пальца руки размером 25x23 мм пригодный для идентификации личности который оставлен большим пальцем левой руки ФИО2; на правой боковой поверхности представленной коробки из-под кофемолки выявлен след пальца руки размером 17x16 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2; на поверхности крышки представленной коробки из-под кофемолки выявлен след пальца руки размером 16x16 мм пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 183-209).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей к нему следует, в сотовом телефоне «Fly FS507» обнаружена переписка в программе мгновенного общения «WhatsApp» (т. 2 л.д. 6-18).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в сотовом телефоне «iPhone 4 A1332» обнаружена переписка в программе мгновенного общения «WhatsApp» (т. 3 л.д. 155-164).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск, являющийся приложением № к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, который содержит информацию и аудиозаписи по сотовому телефону «iPhone A1332», с сим-картой «МегаФон» № 4G+, с абонентским номером № и флэш-карта, подтверждающая совершение ФИО10 незаконных сбытов наркотических средств группой лиц путем «закладок» (т. 3 л.д. 167-250, т. 4 л.д. 1-118).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, осмотрен диск, являющийся приложением № к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, который содержит информацию и аудиозаписи по сотовому телефону «Fly FS507», с сим-картой МТС» без номера, с абонентским номером № и сим-картой «МегаФон» №G+ без номера с абонентским номером № о местах тайников с «закладками» наркотических средств, подтверждающая совершение ФИО1 и ФИО2 незаконных сбытов наркотических средств группой лиц путем «закладок» (т. 2 л.д. 22-237).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что осмотрены 5 свертков из фрагментов белой бумаги, на поверхности которых имеются рукописные цифровые надписи от 1 до 5, выполненные красящим веществом серого цвета. Внутри каждых свертков находятся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в виде комков сложной формы; 120 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки, на поверхности которых имеются рукописные цифровые надписи от 1 до 120, выполненные красящим веществом черного цвета. 

<

адрес> каждого пакета запаян, второй край загнут и скреплен металлическими скобами серого цвета. Внутри каждых пакетов находятся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в виде комков сложной формы; банковская карта, на которой имеется надпись «Сбербанк Momentum R», зеленого цвета. На лицевой стороне имеется №. На оборотной стороне имеется номер «097»; банковская карта, на которой имеется надпись «ФИО3 КУКУРУЗА», желто-золотого цветов. На лицевой стороне имеется №. На оборотной стороне имеется номер «161» (т. 4 л.д. 132-142).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены сотовый телефон «Fly FF179», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» без номера с абонентским номером №; сотовый телефон «Stark Impress Cool», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и флэш-карта; сотовый телефон «iPhone A1332», с сим-картой «МегаФон» №G+, с абонентским номером № и флэш-карта (т. 4 л.д. 119-129).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что осмотрены протоколы телефонных соединений абонентского номера №, в период с 11:33:57 ДД.ММ.ГГГГ по 17:00:52 ДД.ММ.ГГГГ, с 13:44:36 ДД.ММ.ГГГГ по 11:09:37 ДД.ММ.ГГГГ, с 19:49:18 ДД.ММ.ГГГГ по 16:22:22 ДД.ММ.ГГГГ, с 11:21:53 ДД.ММ.ГГГГ по 12:43:27 ДД.ММ.ГГГГ, с 18:42:53 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно месторасположению близлежащих базовых станций, данный абонентский номер, принадлежащий ФИО2 находился на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 65-67).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрены: коробка из картона, на внешней поверхности которой имеются цветные полиграфические рисунки и текст: «...кухонные весы...». Также на поверхности коробки имеются наслоения вещества черного цвета, похожего на дактилоскопический порошок. Внутри коробки находится: электронные весы, изготовленные из полимерного материала желтого и синего цветов и металла серого цвета. На верхней поверхности весов имеется индикаторное табло прямоугольной формы. На поверхности весов имеются участки, образованные наслоениями вещества белого цвета; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, на поверхности которого имеется полиграфический текст, нанесенный красящим веществом черного цвета; брошюра из белой бумаги, на поверхности которой имеется полиграфический текст, нанесенный красящим веществом черного цвета: «...Гарантийный талон...»; лист белой бумаги с полиграфическим текстом, нанесенным красящим веществом черного цвета «…Весы кухонные…»; коробка из картона, на внешней поверхности которой имеются цветные полиграфические рисунки и текст: «...кофемолка...». На поверхности коробки имеются участки образованные веществом белого цвета. Внутри коробки находятся: кофемолка, корпус которой изготовлен из полимерного материала черного цвета, крышка камеры - из прозрачного бесцветного полимерного материала, камера - из металла серого цвета. Электрический провод и вилка имеют изоляцию из полимерного материала черного цвета. На поверхности кофемолки имеется бумажная наклейка белого цвета с цветными полиграфическими рисунка и текстом: «...endever...», а также участки образованные наслоениями вещества белого цвета. Внутри камеры кофемолки находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета. Внутри пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; пустой пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета, с находящимися внутри документами из белой бумаги; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зиплок» и маркировочной полосой синего цвета. Внутри пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; пакет-сумка из полимерной пленки белого цвета, с полиграфической надписью: «...РАЗНИЦА...», выполненной красящим веществом красного и зеленого цветов. На внешней поверхности пакета имеются наслоения вещества черного цвета, похожего на дактилоскопический порошок. Девятнадцать свертков из фрагментов белой бумаги. На пяти свертках имеются рукописные цифровые надписи от 1 до 5, выполненные красящим веществом серого цвета. Внутри свертков находятся вещества светло-бежевого цвета в виде комков сложной формы, слегка влажных на ощупь; фрагменты полимерной пленки синего цвета; фрагменты нитей светло-бежевого цвета. Девятнадцать свертков из фрагментов белой бумаги. На пяти свертках имеются рукописные цифровые надписи от 1 до 5, выполненные красящим веществом серого цвета. Внутри свертков находятся вещества светло-бежевого цвета в виде комков сложной формы, слегка влажных на ощупь; фрагменты полимерной пленки синего цвета; фрагменты нитей светло-бежевого цвета. Отрезок белой дактилоскопической пленки. Сотовый телефон «Fly FS507», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» без номера, с абонентским номером № и сим-картой «МегаФон» №G+ без номера с абонентским номером №; сотовый телефон «HTC РМ66100», ЕМЕЙ: №, с сим-картой «Билайн» №s#*, с абонентским номером № и сим-картой «МТС» № с абонентским номером №; планшетный компьютер «Lenovo L12T1P33» ЕМЕЙ: №, с сим-картой «Билайн» №c*#, с абонентским номером № (т. 3 л.д. 1-38).

Из постановления о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из уголовного дела № в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, совершившего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (т. 5 л.д. 186-193).

Согласно приговору Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 09 лет со штрафом в размере 50 000 рублей. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошен свидетель защиты ФИО6, из показаний которого следует, что ФИО1 является его сыном. По характеру ФИО1 спокойный, вежливый. Состояние здоровья у сына плохое, имеются заболевания. ФИО1 служил в армии, до армии учился, нареканий по поведению не имелось, никаких жалоб из школы и колледжа на него не поступало. Прослужив в армии, получил благодарности, ему предлагали службу по контракту. Об обстоятельствах преступлений, совершенных ФИО1 ему ничего не известно. Во время задержания ФИО1, у него (ФИО6) было воспаление легких, лечился около 2 месяцев, в настоящее время состояние здоровья тоже плохое. Он не может объяснить причину, по которой ФИО1 совершил преступления. ФИО1 очень сожалеет о случившемся и раскаивается в содеянном.

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

В соответствии с действующим уголовным законодательством незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в один из дней 2017 года но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили у 

<

адрес> в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотические средства - вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 213,6308 г, после чего перенесли их от места получения до своего места жительства, по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии, получив предварительно от неустановленного лица информацию о необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего сбыта, в один из дней 2017 года, но не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовали указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, то есть в 125 свертков, массами 1,8029 г, 1,4432 г, 1,6464 г, 1,7411 г, 1,9130 г, 1,7630 г, 2,0268 г, 2,0338 г, 1,7167 г, 1,9688 г, 1,9924 г, 1,8214 г, 1,6261 г, 1,9236 г, 1,8687 г, 1,8410 г, 1,6878 г, 1,5898 г, 1,8720 г, 1,4275 г, 1,5823 г, 1,7051 г, 1,5085 г, 1,7631 г, 1,7540 г, 1,6057 г, 1,8414 г, 1,8244 г, 1,6354 г, 1,6825 г, 1,7148 г, 1,5551 г, 1,6440 г, 1,7368 г, 1,7850 г, 1,7721 г, 1,7379 г, 1,9884 г, 1,6375 г, 1,6321 г, 1,4483 г, 2,1340 г, 1,6868 г, 1,6389 г, 1,6729 г, 1,6125 г, 1,4688 г, 1,9120 г, 1,9113 г, 1,6051 г, 1,6141 г, 1,6883 г, 1,6868 г, 1,8666 г, 1,6397 г, 2,0266 г, 1,8092 г, 1,8259 г, 1,5671 г, 1,7088 г, 1,7042 г, 1,7948 г, 1,6977 г, 1,6194 г, 1,5592 г, 1,6861 г, 1,7692 г, 1,6958 г, 1,5770 г, 1,9118 г, 1,7131 г, 1,6229 г, 1,5795 г, 1,8589 г, 1,8614 г, 1,8538 г, 1,4542 г, 1,7008 г, 1,9077 г, 1,6785 г, 1,6062 г, 1,6100 г, 1,6642 г, 1,5905 г, 1,6960 г, 1,4664 г, 1,7133 г, 1,4330 г, 1,6610 г, 1,9194 г, 1,7233 г, 1,5458 г, 1,6269 г, 1,5634 г, 1,8253 г, 1,3313 г, 1,5898 г, 1,6890 г, 1,7712 г, 1,6786 г, 1,6709 г, 1,6908 г, 1,4415 г, 1,9330 г, 1,6402 г, 1,7235 г, 1,7026 г, 1,8404 г, 1,6140 г, 1,5626 г, 1,6185 г, 1,5888 г, 1,8565 г, 1,8578 г, 1,8679 г, 1,7186 г, 1,7312 г, 1,7825, г, 1,3255 г, 1,5417 г, 1,8706 г, 1,8562 г, 1,5918 г, 1,6652 г, 1,6521 г, общей массой 213,6308 г, и незаконно хранили указанные наркотические средства по месту своего жительства. После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, около 11 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь у крайнего левого контейнера по адресу: 

<

адрес>, сделал «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой 213,6308 г, после чего передал информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами неустановленному лицу.

Наркотическое средство - содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 213,6308 г, расфасованное в 125 свертков обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в здании Московского ОП УМВД России по 

<

адрес>.

Кроме этого, ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно получили у 

<

адрес> в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 260,3373 г., после чего перенесли их от места получения до своего места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где получив от неустановленного лица информацию о необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего сбыта, согласно отведенной им преступной роли, расфасовали часть полученных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, то есть в 25 свертков, массами 1,4351 г, 1,9298 г, 1,5904 г, 1,6620 г, 1,1456 г., 1,3265 г., 1,3011 г., 1,2908 г., 1,2973 г, 1,2889 г, 1,2523 г, 1,1972 г, 1,2845 г, 1,3813 г, 1,4215 г, 1,3506 г, 1,2132 г, 1,1781 г, 1,3445 г, 1,2436 г, 1,5110 г, 1,1953 г, 1,2963 г, 4,4239 г, 0,4604 г, и незаконно хранили указанные наркотические средства по месту своего жительства. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, взяли ранее расфасованные в 23 свертка наркотические средства, и вышли во двор 

<

адрес>, где около 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

Наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), веществом группы меторфан и фармакологически активным веществом кофеин, общей массой не менее 260,3373 г, обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а также в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО6, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, постановлениями о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, актами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, приговором Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласуются с показаниями обвиняемых ФИО1 и ФИО2, данными в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется. 

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность данных о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 5 л.д. 77-78).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 5 л.д. 144-145).

Суд учитывает, что ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление и особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд также учитывает то обстоятельство, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, состав семьи, молодой возраст, спортивные достижения, наличие благодарностей по месту службы в армии, состояние здоровья ФИО1, состояние здоровья его близких родственников. По месту содержания под стражей ФИО1 характеризуется положительно (т. 5 л.д. 82). По месту жительства в 

<

адрес>, по месту службы в армии и по прежнему месту работы на территории РФ характеризуется положительно. На учетах в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 5 л.д. 71, 72).

Суд учитывает, что ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление и особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает то обстоятельство, что он ранее не судим, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, состав семьи, молодой возраст, состояние здоровья ФИО2, состояние здоровья его близких родственников. По месту содержания под стражей ФИО2 характеризуется положительно (т. 5 л.д. 149). По месту жительства на территории Республики Таджикистан характеризуется положительно (т.5 л.д. 157). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО2 не состоит (т. 5 л.д. 138, 139).

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённых, ФИО1 и ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимых, суд находит возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденных.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимым наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, которые позволяли бы при назначении наказания по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2, каждому из них, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по обоим составам преступлений, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО2 каждому за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 и ФИО2 каждому за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом, судьба вещественных доказательств: наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массами 1,6729 г, 1,4232 г, 1,6264 г, 1,7211 г, 1,8930 г, 1,7530 г, 2,0168 г, 2,0238 г, 1,7067 г, 1,9588 г, 1,9824 г, 1,8114 г, 1,6161 г, 1,9136 г, 1,8587 г, 1,8310 г, 1,6778 г, 1,5798 г, 1,7520 г, 1,4175 г, 1,5723 г, 1,6951 г, 1,4985 г, 1,7531 г, 1,7440 г, 1,5957 г, 1,8314 г, 1,8144 г, 1,6254 г, 1,6725 г, 1,7048 г, 1,5451 г, 1,6340 г, 1,7268 г, 1,7750 г, 1,7621 г, 1,7279 г, 1,9784 г, 1,6275 г, 1,6221 г, 1,4383 г, 2,1240 г, 1,6768 г, 1,6289 г, 1,6629 г, 1,6025 г, 1,4588 г, 1,9020 г, 1,9013 г, 1,5951 г, 1,6041 г, 1,6783 г, 1,6768 г, 1,8566 г, 1,6297 г, 2,0166 г, 1,7992 г, 1,8159 г, 1,5571 г, 1,6988 г, 1,6942 г, 1,7848 г, 1,6877 г, 1,6094 г, 1,5492 г, 1,6761 г, 1,7592 г, 1,6858 г, 1,5670 г, 1,9018 г, 1,7031 г, 1,6129 г, 1,5695 г, 1,8489 г, 1,8514 г, 1,8438 г, 1,4442 г, 1,6908 г, 1,8977 г, 1,6685 г, 1,5962 г, 1,6000 г, 1,6542 г, 1,5805 г, 1,6860 г, 1,4564 г, 1,7033 г, 1,4230 г, 1,6510 г, 1,9094 г, 1,7133 г, 1,5358 г, 1,6169 г, 1,5534 г, 1,8153 г, 1,3213 г, 1,5798 г, 1,6790 г, 1,7612 г, 1,6686 г, 1,6609 г, 1,6808 г, 1,4315 г, 1,9230 г, 1,6302 г, 1,7135 г, 1,6926 г, 1,8304 г, 1,6040 г, 1,5526 г, 1,6085 г, 1,5788 г, 1,8465 г, 1,8478 г, 1,8579 г, 1,7086 г, 1,7212 г, 1,7725 г, 1,3155 г, 1,5317 г, 1,8606 г, 1,8462 г, 1,5818 г, 1,6552 г, 1,6421 г., а также элементы их первоначальной упаковки (квитанция №); сотовый телефон «Fly FF179», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским номером № и сим-картой «Билайн» без номера с абонентским номером №; сотовый телефон «Stark Impress Cool», ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» №, с абонентским номером № и флэш-карта; сотовый телефон «iPhone A1332», с сим-картой «МегаФон» №G+, с абонентским номером № и флэш-карта разрешена приговором Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №, квитанция №):

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массами 1,4151 г, 1,7998 г, 1,4604 г, 1,6420 г, а также элементы их первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массами 1,1256 г, 1,3065 г, 1,1711 г, 1,2708 г, 1,1673 г, 1,2789 г, 1,2423 г, 1,1872 г, 1,2745 г, 1,3713 г, 1,4115 г, 1,3406 г, 1,2032 г, 1,1681 г, 1,3345 г, 1,2336 г, 1,5010 г, 1,1853 г, 1,2863 г, а также элементы их первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, фармакологически активное вещество: кофеин, массами 4,3089 г, 0,3454 г, 224,2011 г, а также элементы их первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- электронные весы; кофемолка; отрезок белой дактилоскопической пленки; первоначальная упаковка, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- банковская карта, на которой имеется надпись «Сбербанк», с изображением девушки. На лицевой стороне имеется № на имя N ALIMARDONOV 9040/2520; банковская карта, на которой имеется надпись «Промсвязьбанк», белого цвета. На лицевой стороне имеется № на имя NAMOZALI ALIMARDONOV; банковская карта, на которой имеется надпись «Kari Club Золотая Корона», желтого цвета. На лицевой стороне имеется №; банковская карта, на которой имеется надпись «Золотая Корона», белого цвета. На лицевой стороне имеется №, хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО2;

- сотовый телефон «Fly FS507», ЕМЕЙ: №, №, хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон «HTC РМ66100», ЕМЕЙ: №, хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО2;

- планшетный компьютер «Lenovo L12T1P33» ЕМЕЙ: №, хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО2;

- сим-карта «МТС» без номера, с абонентским номером № и сим-карта «МегаФон» №G+ без номера с абонентским номером №; сим-карта «Билайн» №s#*, с абонентским номером № и сим-карта «МТС» № с абонентским номером №; сим-карта «Билайн» №c*#, с абонентским номером №, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- протоколы детализаций соединений по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Родионов